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Besvarelse af spørgsmål nr. 797 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 797 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. marts 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 797 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del - spm. 700 
om krigsforbrydelser mod ukrainere redegøre for, om han synes, 
den danske indsats har været fornuftig eller om der kan tages 
ved lære af processen, når Norge har været dygtigere til at 
modtage anmeldelser? Vil ministeren endvidere redegøre for, 
hvilke initiativer han vil tage på den baggrund?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). 
 
Rigspolitiet kan oplyse, at NSK ultimo marts 2022 udfærdigede 
et actioncard om registrering af krigsforbrydelser i forbindelse 
med krigen i Ukraine til brug for de politifolk, der mødte 
ukrainske flygtninge, som gav udtryk for at have været udsat for 
krigsforbrydelser.  
 
Der er desuden efter drøftelser med bl.a. Udlændingestyrelsen 
og Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet udarbejdet en 
oplysningsfolder med vejledning til ukrainske flygtninge om, 
hvordan de skal anmelde krigsforbrydelser til danske 
myndigheder. En tilsvarende folder er udarbejdet til 
fagpersonerne på modtagecentrene under Udlændingestyrelsen. 
Folderen indeholder også vejledning til, hvordan personalet på 
modtagecentrene skal agere i mødet med ukrainske flygtninge, 
som har været udsat for krigsforbrydelser. 
 
Oplysningsfolderen henvendt til de ukrainske flygtninge har 
siden medio april 2022 været tilgængelig på den 
engelsksprogede del af dansk politis hjemmeside, 
www.politi.dk, og siden primo maj 2022 været tilgængelig på 
www.nyidanmark.dk/ukraine.  
 
Rigspolitiet har endvidere udarbejdet vejledninger om 
krigsforbrydelser målrettet personale og de fagpersoner, der er i 
kontakt med ukrainske flygtninge, samt vejledninger rettet mod 
nytilkomne flygtninge fra Ukraine. Vejledningerne er udgivet 
på dansk, engelsk, russisk og ukrainsk.  
 
NSK har dertil i perioden 1. november 2022 til 31. oktober 2023 
via Udenrigsministeriet haft en medarbejder udsendt til EU’s 
International Crimes Investigation Unit. Medarbejderen var 

http://www.nyidanmark.dk/ukraine
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udsendt som Senior Advisor on Investigation of International 
Crimes ved EUAM Ukraine (European Union Advisory 
Mission Ukraine). Opgaven bestod i at uddanne og vejlede 
Ukraines politi, anklagemyndighed og NGO/CSO i 
efterforskning af krigsforbrydelser, forbrydelser mod 
menneskeheden, folkedrab og tortur. 
 
Derudover udsendte NSK den 22. august 2023 et hold bestående 
af kriminalteknikere og en retsmediciner fra Retsmedicinsk 
Institut til Ukraine. Holdet var i Ukraine i en måned, og formålet 
var at bistå Den Internationale Straffedomstol, ICC, med at 
dokumentere potentielle krigsforbrydelser i Ukraine. 
 
Det kan afslutningsvis oplyses, at Rigspolitiet ikke er i 
besiddelse af oplysninger om baggrunden for, at Norge har 
modtaget flere anmeldelser om krigsforbrydelser mod ukrainere 
end Danmark.” 
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